D. Greg. c. 27. moral. in Iob. c. 27. idem in past.

Idem ser. 37. in Cont.

D. Hiero. in serm.

Idem in ser. de Assumpt.

lum malum impunitum remaneat, Deus seipenti infernali, utpote qui Evam in Paradiso terrestri ad Divini Præcepti transgressionem instigaverat, hoc multis nominibus juste promeritum iaculis supplicium: *Moliet ipsa conteret caput tuum, sit vice vestu tu continuas calcaneo ejus stues infidias: Et tu insidiaberis calcaneo ejus.* Ubi specialiter advertendum est, quod Deus verballa non de Eva, sed de MARIA intelligi velit, prouti Sanctus Hieronymus exponit, dicens: *Non intelligitur de Eva, sed MARIA.* Atque ideo non dixit: *Inimicitiam pono de præsentu, sed penam de futuro: Ne ad Evam pertinere videretur, sed ad illam acque mulierem, que Salvatorem erat paritura:* Quasi diceret, MARIA caput tuum confringet, tu vero calcaneo ejus insidiari non desines. *Calcaneo:* Cur non potius dicit, *Calcaneo, vulsi, peccati, sordi, corpori, vita, capiti?* Multa à læcis expostionibus in medium adducuntur expostiones, & quibus Dionysius Cathusianus dicit: *Insidiaberis calcaneo quod id est, mordere eam conaberis in inferiori parte pedis ipsius.* Glossa interlinearis, inquit: *in parte animæ que gaudet carnalitate.* Lyranus ait: *Quia non potest elevari se ad modicum in superiori parte.* Abulensis vero exultat, quod cum calcaneus sit ultima pars corporis, per illam intelligatur ultimum vite nostre momentum, calcaneo, id est, sui insidiaberis, quodque in illo articulo Dæmon homini atrociores, quam quovis alio tempore situat insidias, sperans se illum tunc superaturum. In MARIA autem simile quid attentate non præsumpsit, aut certe itro tempore conatu id fecit, si fecit: *Sic etiam forte tenendum est, quod Beatam Virginem tentaverit, nihil prevalens.* Alii autem opinantur, quod sicut caput nobis superbiæ repræsentat: *In capite enim est elatio.* Ita pariter (quia oppositarum eadem disciplina) per calcaneum humilitas significetur. Per calcaneum extremam corporis partem, humilitatem. Quod alii confirmant, dicentes: *Calcaneus ultima corporis pars, humilitatem significat.* Unde cum Deus dæmonem comminatur: *ipsa conteret caput tuum, idem elationem ac si dixisset: Maria erit quæ tuam supplantabit elationem, & superbiæ tuam reprimet:* Sæpens autem e contra Marianæ humilitati, quæ excogitare poterit, molietur infidias, utpote que

4. Quandoquidem justo Dei judicio Nul-

qua sicut & Mariæ valde familiaris est & prædilecta, ita Dæmoni summe est exosa. Hæc torquet serpentem, Mariam verò magnificat. Quantum Dæmon illam abhorret, tantò illam MARIA majori semper in pretio habet. Quantum enim ille superbe se erigit, tantum ista se humiliter, & profundè inclinât, & deicit. Unde Fulbertus Episcopus inquit: *Si interrogerur in quo serpentis caput ipsa contrivit, nimirum in eo, quod humilitatem Deo sacrificavit.* Non equidem ignoro Achillem Thetis & Pelei filium utpote qui à matre sua in Stygia paludis aquas immerisus fuerat, in nulla corporis parte vulnerati potuisse. At verò, quia Calcaneus, ex quo mater Achillem aquis immergens, eum apprehendens tenebat, ab aquis prædictis humectari, materna manu impediente, non poterat, ideo tamen ex omnibus corporis partibus aliis impene-trabilis lædi, aut vulnerari non potuerat, solus tamen Achillis calcaneus ea virtute præditus nequaquam fuit. Unde Hecuba Coniux Priami ob occisos ab Achille duos filios Hec-torem, & Troilum, adversus eam indignata, atque in vindictam parata, ad prævalendum contra illum hoc sibi stratagemate viam paravit. Advertens enim Achillem Polyxæ filia suæ amore captum esse, ei indicari fecit hanc ei in conjugem dandam esse, dummodo præliis deinceps desinere omnique belli mori-nantium remittere vellet; ut autem strata-gema conceptum felicem optatumque sortire-tur effectum, illud secretum, occultumque ser-vare omni studio contendebat. Unde ei, ut nocte sequenti Apollinis Timbræi templam juxta moenia Trojana situarum adiret persua-sit, eo quod eo in loco torum negotium re-solvendum, & terminandum foret, id quod Achilles promptissimo animo fecit, promissit, & re-ipsa exequendo complevit. Paris autem He-cubæ filius retrò altare quoddam clam latens, oportunitatem istius dandi & exequendi strata-gematis tempus nactus veluti arcus tractandi ex-pertissimus erat, Achillem jam genuflexum sagitta quadam in calcaneo graviter vulnera-vit, occidit, ac tandem in Sigæo Trojæ pro-montorio sepelivit. Veruntamen fabulosa hæc umbra, Catholica veritatis lumini cedant & ve-niant: Beatissima Virgo Maria Divina gratia mediante, de qua Chryostost. ait: *Gratia Dei in-victos facit; vel, Gratia Dei est murus inexpug-*

nabilis, se à Diabolicarum insidiarum sagit-tis præ Achille incomparabiliter magis impene-trabilem reddidit. Novellus equidem Paris astutiam suam arcum dedita opera ad illam in humilitatis calcaneo vulnerandam expedire poterat, verum sagittæ ejus in vanum, utique & effectu profusè irritò ejaculatæ fuissent. *Quia Maria tota se infudit plenitudo gratia, in-*quit Hieronymus. Apud hoc loco mihi occurrit quod de S. Machario Abbate scriptum repe-riro. Hic enim cum tam ad sporculas contenden-das, quam etiam ad fugiendum, quod statui re-ligioso perniciosissimum est, otium, aliquos palmarum manipulos à palude quadam expor-tasset, accidit quod inimicus hominis eidem appatens falce quadam eum invadere, gravissi-mèque lædere comminatus fuerit, verum irri-to profusè, vanoque conatu. Hicce etenim verbis eum adoriebatur. O Machari, magnam mihi suscitatis bellorum, certaminumque inquie-tudinem, & quod in ea me quam maxime tor-quet, & affigit, hoc est, quod scilicet viribus ca-ream, atque talentis quibus te vincere, tibi que prævalere aliqua ratione valeam. Scito ete-nim nihil esse eorum, in quibus temetipsum ad Dei gloriam exercere soles, ad quod ego me-non majori cum rigore, & punctualitate ad-hibeam. Quod si enim tu jejunas, ego à primo creationis meæ momento cibum mi-nimè gustavi. Tu integras noctes insomnes ducis, nec ego unquam vel minimo momen-to somno indulgeo. Tu castitatem semper observas, ego autem nullam unquam huic vel modicum præjudicantem actionem commit-to. Tu mundi hujus bona contemno, quibus ego quoque nullum unquam affectum applicui. Tu corporis membra disciplinis maceras, & abstinentiis attenuas, ego verò gehennæ flammis æternum crucior, & torqueor. In hoc solo me superas, in quò ego quoque tibi effecti-vè ultro cedo, nimirum quod humilis sis, & parvus in oculis tuis, in hac enim virtute nul-lum ad dimicandum tecum campum reperio, in quo aliquam contra te prævalendi spem præsumere ausim. Verum enim vero Macha-rii humilitas comparative ad humilitatem Ma-riæ considerata, est velut umbra compa-rata ad solem. Atque ideo serpens infernalis id quod Deus prædixit: *Tu insidiaberis cal-* caneo ejus, executioni audacter mandat, cer-tè namque fulmina sua obruta ac infirmata est.

D Hier.
serm. de
Assump.
Petr. de
Natal. in
vita S.
Mach. lib.
2. c. 35. fol.
24 col. 4.

Andr.
Gellom.
in Theof.
caest. c.
18 fol. 103

Cam. c. 7.

esse deprehendit. O ingentem virtutem! O heroicam magnæ Dei matris humilitatem!

5. Etenim quandoquidem de calcaneo nobis hæcenus sermo fuit, nunc quoque totius pedis delineationem, & symmetriam observemus. Hic enim adeo venustus, est & elegans, ut sponsus cælestis se illum pro meritis sufficienter celebrare non posse putet: unde dicit: *Quam pulchri sunt egressus tui in calcamentis sua Principis!* Quis hic non obstupescat dum sponsum in acclamanda passuum pedis elegantia semetipsum totum se adhibere videt? Ergone in Maria nulla erat pars spectabilior, aut majori laude dignior? Pulchritudo utique non in gressibus aut pedibus, sed in vultu & reliqua corporis statura refidet. Unde celebris Aspasia fuit, quæ aurea coma, capillisque crispis exornata erat: Augustus quoque ab oculis extolitur, qui stellarum instar scintillare solebant. In Sabino quoque Maximini filio oris suavissima labia mire placebant. Laudem quoque singularem Zenobia à dentibus obtinuit adeo candidis, ut videns conchyle quoddam candidis margaritis refertum, referat videretur. Cleopatræ sermo adeo omnibus gratiosus esse videbatur, ut Cæsaris pariter & Pompei corda vulnerasse visus fuerit. Ephesionis quoque vultus magni æstimabatur, utpote qui præ ipsa Alexandri effigie majorem in se Majestatem præfererebat, ut proinde hoc vultus decore Darii mater ad eum humiliter venerandum haud immeritò fuerit permota. In pretio denique erat in Albio Tibullo membrorum, corporisque dispositio, eoque non minori, quam quo Athlantæ Jasonis filix elegantia æstimari solebat, de qua dici solet: *Symmetriâ omnium membrorum reliquas mulieres vincebat.* Cum igitur omnes hæc pulchritudines, & elegantia in Maria veluti brevi quodam compendio coadunata, simulque collecta fuerint, quanam causa hic subesse poterit, quod sponsus omnibus hisce venustatibus neglectis aut posthabitis, ad solam pedum gressuumque pulchritudinem explicandam sese applicuerit? *Quam pulchri sunt gressus tui, &c.* A proposito nostro neutiquam aberrabimus, si per pedem tanquam extremam corporis partem humilitatem intellexerimus, quæ utique dignissima erat, ut ab infinita ipsiusmet Dei faciundia super quaslibet virtutes alias ce-

lebraretur. *Licet pulcherrima esset Beata Virgo à planta pedis usque ad verticem capiti, tamen hæc tamen humilitas, quæ Mariam pedes, hoc est, gressus, ejus affectus cælocæti erant, ardentem cæli divino postore sui amorem excitavit.* Et qui quidem tamen non nesciam, Chaldaeorum loco *Ly gressus*, Ly legeret *pedes*, at tamen Lectionem nostram vulgarem præteritiorumque volo, quæ legit: *Quam pulchri sunt gressus tui.* Porro scite hoc loco perciperem de quibus gressibus hoc in loco loquatur sponsus cælestis, forte de illis, quos in primo immaculatæ Conceptionis suæ instanti fecit? aut de istis, quos ex utero materno prodians formavit? Aut verò de operum meritiorum gressibus, quibus per viam perfectionis inambulando in gratia divina continuo profectus? Quod me attinet sponsum de istis gressibus locutum fuisse existimo, quibus quædam sua discipula Elisabetha Zachariæ conjugem visitatura in Judæam summa eum acceleratione progressa fuit: *Exurgens Maria abiit in montana cum festinatione, & salutavit Elisabeth.* Hi enim gressus adeo obganter, atque concinnè erant, ut veluti magnetes omnium rapuerint oculos, totumque caelum in stuporem, cælestesque laudes adegerint: *Quam pulchri sunt gressus tui.* Etenim tamen hæcenus dicta vanissima sint, sub iis tamen lateans mysterium necdum sufficienter penetrare valeo, nisi prius Beatissimam Virginem allocutus fuero. *Bia igitur, O Maria, quid agis? Quovadis? Quoniam te tui rapisunt affectus? Ergone proficisceris ut formam quandam te longè inferiorem visites? An te Deimetrem esse ignoras? Multum profectò per omnem modum æstimationem tuæ personæ imminuis, tuæque majestati multum prejudicas.* Non convenit, ut is, qui major est, visitando incommodet; imò contrarium omnino fieri oportet. Hæc utique politica, quæ inter mundi hujus magnates quotide accurare observatur. Idque verum esse Elisabethæ cognatae tuæ admiratio probat dicentis: *Vnde hoc mihi, ut veniat mater Domini me ad me?* Certe non modicus ex parte tua, O Virgo sacratissima, favor fuisset, si postquam illa tibi prius Visitationis honorem, & reverentiam detulisset, tu illam eadem pro-

Æl. li. 12.
Var. Hist.

Quid.
Birurib.
Ziphil.
Dionys.

Micani
abbrev.
in Cas.
Theat.
Vit. Hu.
fol. 1190.

Æl. lib.
13. Var.
Hist.

visitationis honore fuisset, dignata. Absit, absit, inquit Beatissima virgo, nolo respicere nosse mundanos, ne istas nugas attendam mea me obligat humilitas. Cum igitur Beata Virgo quot gressus fecit, tot profundæ humilitatis actus expresserit, mirum non est quod illi Deo cui ob sapientiam, & scientiam infusitam, nihil mirum esse videretur, hi tamen gressus summam admirationem stuporemque attulerunt, ut proinde obtusescens dicat: *Quam pulchrius est quam humiles sunt gressus tui.* Id quod S. Ambrosius annotavit dicens: *Contuendum est, quia venit superior ad inferiorem, Maria ad Elisabeth: Decet enim, ut quædã castior virgo, tantò sit humilior.* Et quidem an non tibi profundæ humilitatis gressus esse videntur, quos hodie influit, dum ad templum velut purificanda propter, quæ purissima, & sanctissima erat? Teste S. Thoma Aquinate Doctoro Angelico dum ait: *Noscitur humilitas in purificatione, cum ea non indigeret.*

6. Enim vero ab uno extremo ad aliud, id est, ad pedum elegantia, ad comæ capillorumque pulchritudinem transgrediamur. *Vulnerasti cor meum in uno crine colli tui,* dicebat quondam sponsus, vel uti alii legunt: *Abstulisti mihi cor.* Citea quæ verba merito inquit aliquis, qua ratione fieri possit, quod crinis, vel capillus aliquis cor Dei vulnerate, aut penetrare possit, cum ad hoc effectus unicus capillus minimè sit proportionatus: Neque enim sagitta vinciri, aut ligari, nec vulnerari capillo potest. Non quidem adeò vehementer admiror, quod oculi quoque vulnerati dicantur: *Vulnerasti cor meum in uno oculo tuorum,* neutiquam admiror, quia id ratum non est, satis enim notum est oculorum obrutus valde esse penetrari. Nam de oculis basilisci inquit Platina: *Qua que visus inficiunt, in eis etiam solo visu animantia interimunt; quibus et ipsi quoque visu proprio basiliscus interimit.* Sic quoque adolescens quidam Virginis cuiusdam Christo desponsatæ amore captus ab oculorum ejus venustate in corde suo vulneratum se esse dicebat; quæ proinde oculos sibi eruebat, ne aliquod ei in anima damnum cocillarent: *Cum sanctimonialis quadam à petulantia quodam adolescente nimis procacter sollicitaretur ob oculos pulchritudinem coram ipso ad se accito eos sibi eruit.* At verò quod capilli quoque eadem, qua oculi sagetandi, fulgandi que virtute polleant nequaquam capio. Neque sponsus ad illarum generosarum mulierum heroicis actioes alludere posse videtur, quæ Maximiano

Imperatore Aquilensem urbem obsidente, matris suos omnes arcus chordas attrivisse videntes, *sibi ipsi capillos praeceiderunt, & ex ipsis funes arcuum fecerunt.* Cum quo igitur fundamento dicere sponsus potest? *In uno crine colli tui vulnerasti cor meum?* Brevis pro difficultatis hujus faciliore intelligentia, aliquale nobis Agidius Columna lumen subministrat, dum inquit: *Sagitta amoris vulnerasti cor meum in una affectionum tuarum.* Placet enim mihi ista paraphrasis; capilli enim affectus humanos, & à voluntate hominis dependentes actus significant; sic namque idemmet Agidius illud sponsæ encomium interpretatur: *Comæ capitis tui, id est, actus, & affectiones tuas, quæ radicanur in voluntate, cui competit nomen capitis.* Veruntamen quisnam in specie sit ille affectus, aut voluntatis actus, qui sponsi cor affert, & vulnerat, scire aveau. Rupertus Abbas per affectum illum Mariæ humilitatem intelligendam esse dicit, utpote quæ maximam habet cum capillo similitudinem: *In uno crine colli tui, id est, in nimia humilitate cordis tui, quem videlicet crinem semper unum vidi, quam humilitatem semper uniformem, & indeficientem esse conspexi; Et merito quidem: Quid enim uno crine gracilius, quid humilitate subtilius? Quid crine flexibilius? quid humilitate contractius?* Hic igitur Mariæ humilitatis capillus Deo adeo est gratus, ut cor ejus involat, & vulneret, neque oculis ejus aliquam distractionem, nec alterationem cogitationibus permittat; Quicquid enim videt, quicquid cogitant, aut meditantur oculi Divini, Mariæ humilitatis capillus est.